Decretos
 DECRETO Nº 66.905,
DE 29 DE JUNHO DE 2022

Institui a Medalha “Comandos e Operações
Especiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo”
e dá providências correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho Estadual da Ordem do Ipiranga,

Decreta:
Artigo 1º - Fica instituída a Medalha “Comandos e Opera-

ções Especiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo”, com
o objetivo de galardoar personalidades civis e militares ou ins-
tituições públicas e privadas, que tenham contribuído, apoiado
ou valorizado, de algum modo, as atividades do Comandos e
Operações Especiais, ou prestado relevantes serviços ao Estado
de São Paulo e à população paulista, atuando direta ou indire-
tamente para a elevação do nome da Polícia Militar do Estado
de São Paulo.

Parágrafo único - Para concessão serão considerados os
bons serviços prestados, as ações, os trabalhos e a dedicação às
ações do Comandos e Operações Especiais e em defesa da vida
e da dignidade da pessoa humana.

Artigo 2º - A medalha de que trata o artigo 1º tem a
seguinte descrição:

I – no anverso:
a) um escudo clássico português orlado e modificado, com

o bordo superior convexo, medindo 29 mm (vinte e nove milí-
metros) de comprimento e 20 mm (vinte milímetros) de largura,
todo em bronze, metal que impõe a eternidade, e com suas
peças em alto relevo;

b) no chefe-orlado a inscrição “COE”, em caracteres versais
maiúsculos, abreviação de “Comandos e Operações Especiais”;

c) em abismo duas pistolas cruzadas, que é o emblema da
Polícia Militar, rematadas por um paraquedas aberto com três
painéis, referenciando a formação dos precursores da atividade
de Operações Especiais na Instituição, unido de um crânio
humano estilizado, símbolo do domínio, da potestade e da gran-
deza, atravessado por uma faca montante, símbolo da justiça,
do cargo militar e do perigo para o inimigo que, em conjunto,
representam a vitória sobre a morte;

d) contorna o escudo uma coroa de louros passados em
aspas, com 43 mm (quarenta e três milímetros) e diâmetro,
retomando à recompensa conferida aos lutadores da Grécia e
aos pacificadores de Roma;

e) abaixo do escudo, sobreposto às hastes dos louros, um
listel carregado de caracteres, contendo a inscrição “1970”,
indicando o ano de criação do primeiro Pelotão de Operações
Especiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo;

II – no verso: em alto relevo e em bronze, o Brasão de Armas
da Polícia Militar do Estado de São Paulo; acima, a inscrição
“PMESP”, em caracteres versais maiúsculos;

III - a medalha pende por uma fita de gorgorão de seda
chamalotada de 60 mm (sessenta milímetros) de comprimento
e 35 mm (trinta e cinco milímetros) de largura, composta de 4
(quatro) listras verticalmente dispostas da direita para a esquer-
da, tendo as seguintes cores e proporções:

a) preta, de 12 mm (doze milímetros);
b) verde, de 4 mm (quatro milímetros);
c) preta, de 1 mm (um milímetro);
d) verde, de 18 mm (dezoito milímetros).
§ 1º - Acompanharão a medalha: a miniatura, a barreta, a

roseta, o diploma, o histórico e as condições de uso da medalha.
§ 2º - A miniatura terá a medida de 15 mm (quinze milí-

metros) em sua extensão maior, pendente por uma fita de 60
mm (sessenta milímetros) de comprimento por 15 mm (quinze
milímetros) de largura, com a mesma composição descrita
no “caput” deste artigo e seus incisos, guardadas as devidas
proporções.

§ 3º - A barreta terá 35 mm (trinta e cinco milímetros)
de comprimento por 11 mm (onze milímetros) de altura, com
a mesma disposição de cores da fita, tendo, acima da listra à
destra, duas pistolas cruzadas, rematadas por um paraquedas
aberto com três painéis, unido de um crânio humano estilizado,
atravessado por uma faca montante, tudo em bronze.

§ 4º - A roseta terá 10 mm (dez milímetros) de diâmetro,
com as mesmas cores da fita.

§ 5º - O diploma terá as características e os dizeres a serem
estabelecidos pela comissão a que se refere o artigo 3º deste
decreto e, em seu verso, deverão constar as informações de
registro da medalha.

Artigo 3º - A medalha será outorgada pelo Comandante
Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo, mediante
proposta da Comissão de Outorga da “Medalha Comandos e
Operações Especiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo”,
precedida de competente apuração e aferição das circunstâncias
a que se refere o parágrafo único do artigo 1º deste decreto.

§ 1º - A comissão de que trata o “caput” deste artigo é
composta dos seguintes membros:

1. o Subcomandante da Polícia Militar do Estado de São
Paulo, que será seu presidente;

2. o Comandante do 4º Batalhão de Polícia de Choque (4º
BPChq);

3. o Comandante do Comandos e Operações Especiais
(COE);

4. 2 (dois) Oficiais do COE, designados pelo Comandante
Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

§ 2º - A Comissão reunir-se-á tantas vezes quantas se fize-
rem necessárias, por convocação de seu presidente.

§ 3º - A aprovação das indicações das personalidades e
instituições a serem agraciadas dependerá do voto da maioria
absoluta dos membros da Comissão, “ad referendum” do Con-
selho Estadual da Ordem do Ipiranga.

§ 4º - A medalha poderá ser concedida a título póstumo.

Artigo 4º - Os diplomas, acompanhados do “curriculum
vitae” do indicado, serão encaminhados ao Conselho Estadual
da Ordem do Ipiranga para deliberação e registro.

Parágrafo único - A recusa do Conselho Estadual da Ordem
do Ipiranga em registrar o diploma implicará no cancelamento
da indicação.

Artigo 5º - Perderá o direito ao uso da condecoração, bem
como a ela não fará jus, aquele que tenha sido condenado a
pena privativa de liberdade ou praticado qualquer ato contrário
à dignidade ou ao espírito da honraria.

Artigo 6º - O militar do Estado indicado deverá, se Praça,
estar, no mínimo, no comportamento “bom” e, se Oficial, não
ter sido punido pelo cometimento de faltas atentatórias às
instituições ou ao Estado, atentatórias aos direitos humanos
fundamentais, ou de natureza desonrosa.

Artigo 7º - Publicado o ato concessório da honraria em bole-
tim geral da Polícia Militar, a comissão de que trata o artigo 3º
deste Decreto providenciará a lavratura do diploma respectivo,
que será assinado pelo Comandante Geral da Polícia Militar do
Estado de São Paulo e pelo Comandante do COE.

Artigo 8º - A comissão manterá um Livro Ata (Livro de
Ouro), o qual trará, em sua abertura, o Histórico do 4º BPChq
e, a seguir, em ordem numérica, os nomes e qualificações dos
agraciados.

Artigo 9º - A entrega das medalhas será feita preferencial-
mente em solenidade pública, em 13 de março de cada ano, data
de aniversário do COE, na presença do Comandante Geral da
Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Artigo 10 – Na hipótese da extinção da honraria, seus
cunhos, exemplares remanescentes e complementos serão
recolhidos ao Conselho Estadual da Ordem do Ipiranga, sem
quaisquer ônus para os cofres públicos.

Artigo 11 – As despesas decorrentes da aplicação deste
decreto correrão à conta das dotações orçamentárias próprias
consignadas no orçamento-programa vigente.

Artigo 12 – As disposições constantes deste decreto somen-
te poderão ser alteradas após submissão ao Conselho Estadual
da Ordem do Ipiranga.

Artigo 13 – Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
João Camilo Pires de Campos
Secretário da Segurança Pública
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de junho de

2022.

 DECRETO Nº 66.906,
DE 29 DE JUNHO DE 2022

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante
permissão de uso, a título gratuito e por prazo
determinado, do Município de Barueri, os imóveis
que especifica, e dá providências correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da deliberação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1° - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber,

mediante permissão de uso, a título gratuito e pelo prazo de 18
(dezoito) meses, do Município de Barueri, nos termos do Decreto
municipal n° 9.561, de 20 de abril de 2022, os imóveis objeto
das Matrículas n° 167.940, nº 167.941 e nº 170.373, do Ofício
de Registro de Imóveis da Comarca de Barueri, devidamente
identificados e descritos nos autos do Processo Digital SES-
-EXP-2022/27282.

Parágrafo único - Os imóveis a que alude o "caput" deste
artigo destinar-se-ão à instalação do Hospital Regional Rota dos
Bandeirantes.

Artigo 2° - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada mediante termo a ser lavrado pela unidade com-
petente da Procuradoria Geral do Estado, do qual deverão cons-
taras cláusulas, termos e condições impostas pela permitente.

Parágrafo único - A Fazenda do Estado será representada,
no instrumento a que se refere o "caput" deste artigo, pelo
Chefe de Gabinete da Secretaria da Saúde.

Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Jeancarlo Gorinchteyn
Secretário da Saúde
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de junho de

2022.

 DECRETO Nº 66.907,
DE 29 DE JUNHO DE 2022

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante
permissão de uso, a título precário e gratui-
to, por prazo indeterminado, do Município de
Hortolândia, o imóvel que especifica, e dá provi-
dências correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º- Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber,

mediante permissão de uso, a título precário e gratuito, por
prazo indeterminado, do Município de Hortolândia, o imóvel
com 7.000,00m2 (sete mil metros quadrados), qualificado como

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 44.868.667,00

(Quarenta e quatro milhões, oitocentos e sessenta e oito mil,
seiscentos e sessenta e sete reais), suplementar ao orçamento
da Secretaria de Governo, observando-se as classificações
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme
a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso I, do § 1°, do artigo 43, da Lei
Federal n° 4 320, de 17 de março de 1964, de conformidade com
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 28 de junho de 2022.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
 Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de junho de

2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51004 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO - FUSSP
3 3 90 32 MATERIAL, BEM OU SERV.
 PARA DISTRIB. GRATUITA 41  44.868.667
 T O T A L   44.868.667
 T O T A L G E R A L   44.868.667
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.244.5102.2313 REDE DE AÇÃO SOCIAL   44.868.667
  41 3 44.868.667
 T O T A L G E R A L   44.868.667

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
 T O T A L 41 3 44.868.667
 JUNHO   44.868.667
 T O T A L G E R A L    44.868.667

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17498 9º * | * 44.868.667 44.868.667 0
TOTAL GERAL    44.868.667 44.868.667 0

 DECRETO N° 66.910,
DE 29 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Governo,
visando ao atendimento de Despesas de Capital

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 8.983.926,00 (Oito

milhões, novecentos e oitenta e três mil, novecentos e vinte e
seis reais), suplementar ao orçamento da Secretaria de Governo,
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso I, do § 1°, do artigo 43, da Lei
Federal n° 4 320, de 17 de março de 1964, de conformidade com
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
 Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de junho de

2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51003 CASA MILITAR
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 41  8.983.926
 T O T A L   8.983.926
 T O T A L G E R A L   8.983.926
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.182.5101.1152 SUPORTE À GESTÃO DE DEFESA CIVIL.   8.983.926
  41 4 8.983.926
 T O T A L G E R A L   8.983.926

Gleba D-1 e localizado na Rua Congonhas, nº 505, no referido
Município, descrito na Matrícula nº 195.589, do Oficial de Regis-
tro de Imóveis e Anexos da Comarca de Sumaré e identificado
nos autos do Processo SEGOV-PRC-2022/01643.

Parágrafo único – O imóvel a que alude o “caput” deste
artigo destinar-se-á à instalação de uma unidade do Programa
Praça da Cidadania, no âmbito do qual serão realizados projetos
e cursos de capacitação sob a coordenação do Fundo Social de
São Paulo - FUSSP, nos termos do Decreto nº 64.160, de 28 de
março de 2019.

Artigo 2º-  A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado.

Parágrafo único - A Fazenda do Estado será representada,
no instrumento a que se refere o “caput” deste artigo, pelo
Presidente do Fundo Social de São Paulo -FUSSP.

Artigo 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de junho de

2022.

 DECRETO N° 66.908,
DE 29 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Esportes,
visando ao atendimento de Despesas de Capital

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 2.890.000,00 (Dois

milhões, oitocentos e noventa mil reais), suplementar ao orça-
mento da Secretaria de Esportes, observando-se as classificações
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a
Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso I, do § 1°, do artigo 43, da Lei
Federal n° 4 320, de 17 de março de 1964, de conformidade com
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de junho de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
 Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de junho de

2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
41000 SECRETARIA DE ESPORTES
41001 SECRETARIA DE ESPORTES
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 41  2.550.000
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 41  340.000
 T O T A L   2.890.000
 T O T A L G E R A L   2.890.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.812.4111.1040 APOIO AOS MUNICÍPIOS P/ REALIZAÇÃO DE OBRAS  2.550.000
  41 4 2.550.000
27.812.4111.4072 DISTRIBUIÇÃO DE KITS DE ACADEMIA AO AR LIVRE  340.000
  41 4 340.000
 T O T A L G E R A L   2.890.000

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO FR GD VALOR
41000 SECRETARIA DE ESPORTES
 T O T A L 41 4 2.890.000
 JUNHO   2.890.000
 T O T A L G E R A L    2.890.000

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17498 9º * | * 2.890.000 2.890.000 0
TOTAL GERAL    2.890.000 2.890.000 0

 DECRETO N° 66.909,
DE 29 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Governo,
visando ao atendimento de Despesas Correntes

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de
dezembro de 2021,

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Rodrigo Garcia - Governador

Volume 132   •   Número 127   •   São Paulo, quinta-feira, 30 de junho de 2022